
LÁZNĚ NA REZKU
Bc. Barbora Havelská

Ateliér Hlaváček – Čeněk - Minarovič

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

A

A

GSEducationalVersion

±0,000

+7,580

+3,650

-0,700

±0,000

+7,800

+13,240

-3,500

+3,300

+12,260

-1,200

GSEducationalVersion

A

A

GSEducationalVersion

A

A

GSEducationalVersion

A

A

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

 První písemná známka o léčivém prameni, který léčí především zrak, je z roku 1610. Pramenil nad 
obecní loukou v Rezeckém lese, kam na blízký strom někdo zavěsil obrázek sv. Barbory. Od té doby 
se mu říká Barborka. 

PŘÍBĚH LÁZNÍ NA REZKU

 Roku 1737 zde nechali manželé Göstlovi postavit kapličku a zasvětili jí právě svaté Barboře. Lidé 
kapličku často navštěvovali a byla cílem každoroční Rezecké poutě. Kaple stála přímo na studánce a 
pramen vyvěral hned pod oltářem. 

 V roce 1740 nechali poblíž kaple vystavět obecní lázně. V té době to byly budovy ze dřeva. Hospodářské 
stavení se čtyřmi pokoji pro hosty, lázeňská budova a poustevna. V poustevně žil poustevník na trva-
lo, aby udržoval kapli a vybíral poplatky za léčivé koupele.
 

 Poslední poustevník nechal starou lázeňskou budovu zbourat a nechal postavit novou zděnou, která 
byla o patro vyšší a byly v ní pokoje pro lázeňské hosty. Jezdili sem významní hosté. Miroslav Tyrš 
jezdil do okolních lesů sokolovat a Jan Neruda zde napsal své Kosmické písně.

 Dalším majitelem lázní na Rezku byl pan Josef Bartoň z Dobenína. Rezek mu připadl poté, co v roce 
1908 koupil novoměstský velkostatek. Hlavní budova byla v roce 1922 zvýšena o další patro, nechali 
opravit střechu a přistavět prosklenou verandu.

 Až do druhé světové války zažívaly lázně rozkvět. Po válce byla zbourána sousední budova a v 70. 
letech byla postavena bytová stavba se čtyřmi byty. Z Lázní se stal především hotel a konaly se zde 
sjezdy a také se pořádaly taneční zábavy. V současnosti jsou lázně opuštěné a velmi zanedbané.

Klidné místo obklopeno lesy. Dost daleko od města na to, aby byl slyšet jen zpěv ptáků a 
přitom tak blízko, aby bylo dobře dostupné. Ideální místo na trávení času sám se sebou.
 Právě výrazná modelace terénu a obklopující příroda je důležitým faktorem ovlivňující 
návrh. Hranice lesa je proto hranicí pro novou stavbu. Stejně tak modelace terénu, kde 
začíná prudký sráz dolů, nebo naopak stoupá nahoru do kopce. Dalším faktorem je míra 
soukromí. Léčivý pramen byl odjakživa poutním místem. I dnes okolo vedou procházkové 
trasy místních i turistů.  Areál se proto nemůže naprosto uzavřít před okolním světem, což 
ani nebylo cílem. Cílem bylo vytvořit jemný přechod místy přístupnými všem a soukromým 
prostředím, které jako host nemusíte opustit, pokud nechcete.
 I v tomto je rozdíl mezi původními a novými stavbami. Ke kapli je proto volný přístup. Ste-
jně tak kolem hlavní budovy. Nová stavba je s původní propojena, přitom na první pohled 
stojí opodál. Svým tvarem vytváří vstřícný vstup pro povolané, ale dál se uzavírá. Mezi 
svými zdmi poskytuje klid a soukromí. 

 Najít správné místo pro vstup do objektu byl celkem oříšek. Původní vstup do hlavní 
budovy totiž ztratil přístavbou prosklené jídelny svoji velkolepost. Proto vznikl nový hlavní 
vstup u hlavní fasády, ale o podlaží níž. V tomto místě totiž umožňuje posílat nově příchozí 
do různých částí lázní, aniž by se jednotlivé provozy vzájemně rušily.
 Na tomto podlaží jsou navrženy také nové pokoje pro hosty, kteří chtějí být trochu dál od 
rušnějšího života v hlavní budově. Světlo do těchto pokojů přináší svahování terénu, kam 
se dá v létě vylézt ven a přečíst si ve stínu knížku. Na další podlaží se dá dostat procházkou 
víceúrovňovou zahradou. Její atmosféra se bude měnit s rostlinami podle ročních období. 
Cesta vnitřkem vede přes schodiště až do haly, která propojuje obě budovy. V původní 
budově je velká společenská místnost pro pořádání různých přednášek nebo jiných aktivit. 
Dále je tu bar a restaurace nacházející se v prosklené verandě. Veškeré zázemí kuchyně je 
přístupné zadním vstupem. Z této strany mohou hosté vyrážet ven na procházky po okolí. 

 Po odstranění přístavku toalet dostalo hlavní schodiště nové místo. Vede do dalších dvou 
poschodí, kde se nachází většina pokojů. Ty jsou orientované na všechny světové strany a 
jsou převážně dvoulůžkové. V posledním podlaží se pokoje otevírají do krovu a získávají tak 
úplně jinou atmosféru.

 Po ubytování jsou pro hosty k dispozici různé individuální, nebo skupinové aktivity. Druhé 
patro nové přístavby je celé věnováno relaxaci, odpočinku, ale i pohybu. Už procházením 
se prosklenou chodbou kolem vnitřního dvorku může člověk uvolnit svoji mysl. K dispozici 
jsou konzultace s fyzioterapeutem, nebo zdravotním masérem. Dále koupele, masáže, 
nebo část spa, kde se nachází relaxační bazén, dvě sauny, odpočívárna a ochlazovny. Na 
samém konci chodby je sál na jógu. Tady se při západu slunce s výhledem do lesa uleví 
každému. Posledním místem je meditační pavilonek, který je na vyvýšenině nad areálem. 
Všechny budovy jsou propojeny osou, která prochází směrem od města všemi výškovými 
úrovněmi a končí v lese. Samotná cesta k pavilonku je už součástí meditace.

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

 Na začátku návrhu bylo rozhodující stanovit si problémy a potenciál, který je třeba vyzdvihnout. O hodnotě kaple, ať už architektonické nebo spirituální není třeba mluvit. Byla první stavbou, která podtrhla význam místa. Bohužel 
velmi utrpěla zanedbáním její údržby jako takové i jejího bezprostředního okolí. Je časem by byla doslova pohlcena stromy, které ji postupně obrůstají. Postupné pohlcování lesem je v současnosti problém celého areálu. Všude se 
volně rozrůstají náletové dřeviny nebo se vymykají kontrole cíleně zasazené dřeviny z minulosti. Pročištění a pokácení některých stromů, které jsou ve špatném stavu, nebo na špatném místě je klíčovou otázkou.  Architektonickou 
hodnotu má určitě i hlavní budova. Časem prošla mnoha proměnami a je sama o sobě unikátní. Z části také pro to, kde se nachází. Areálu uškodily nejvíce zásahy v posledních desetiletích. Původní budova nebyla připravena na 
přechod do nové doby, který se stal celkem nešetrným způsobem. Hygienické zázemí se jednoduše přilepilo tam, kde se to hodilo. Stejně necitlivě byla zbourána budova, kde se nacházeli lázeňské procedury. A byla nahrazena 
bytovou stavbou, která vůbec nezapadá do kontextu. Proto jsem se rozhodla bytovku, kotelnu a garáže zbourat a nahradit novými, které lépe komunikují s okolím a svojí funkcí podpoří obnovení klimatických lázní.

LEGENDA:

NOVÁ BUDOVA

1. ZÁDVEŘÍ
2. RECEPCE
3. CHODBA
4. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
5. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
6. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
7. TROJLŮŽKOVÝ POKOJ
8. CHODBA
9. SKLAD
10. SKLAD
11. TECHNICKÁ MÍSTNOST
12. TECHNICKÁ MÍSTNOST
13. TECHNOLOGIE BAZÉNU
14. HALA
15. TECHNICKÁ MÍSTNOST

HLAVNÍ BUDOVA

16. VNITŘNÍ DVŮR
17. DENNÍ MÍSTNOST
18. ŠATNA ZAMĚSTNANCŮ
19. SPRCHA A TOALETA

5 m

10 m

S

LEGENDA:

NOVÁ BUDOVA

1. SCHODIŠŤOVÁ HALA
2. SKLAD
3. KANCELÁŘ
4. RECEPCE PROCEDUR
5. ŠATNA
6. TOALETA A SPRCHA
7. DENNÍ MÍSTNOST
8. KONZULTAČNÍ MÍSTNOST
9. VSTUP DO KOUPELÍ
10. KOUPELE
11. KOUPELE
12. SCHODIŠTĚ
13. CHODBA

LEGENDA:

NOVÁ BUDOVA

1. CHODBA
2. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
3. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
4. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
5. ČTYŘLŮLŮŽKOVÝ POKOJ
6. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
7. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
8. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
9. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
10.DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
11. SKLAD
12. MEDITAČNÍ MÍSTNOST
13. ATRIUM

LEGENDA:

NOVÁ BUDOVA

1. CHODBA
2. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
3. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
4. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
5. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
6. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
7. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
8. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
9. DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
10.DVOULŮŽKOVÝ POKOJ
11. SKLAD

14. MASÁŽE
15. MASÁŽE
16. MASÁŽE
17. TOALETA
18. ŠATNA SE ZÁZEMÍM
19. RELAXAČNÍ BAZÉN
20. ODPOČÍVÁRNA
21. VÍŘIVÁ VANA
22. KUCHYŇKA
23. FINSKÁ SAUNA
24. PARNÍ SAUNA
25. OCHLAZOVACÍ BAZÉNEK
26. SPRCHY
27. JOGA SÁL

HLAVNÍ BUDOVA

28. VSTUPNÍ HALA
29.SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST
30. ÚNIKOVÝ VÝCHOD
31. TOALETY
32. BAR
33. RESTAURACE
34. VÝDEJ
35. MYTÍ NÁDOBÍ
36. KUCHYNĚ
37. SKLADY KUCHYNĚ
38. PŘÍJEM ZBOŽÍ
      SKLAD OBALŮ
      ODPAD
39. VSTUP DO ZÁZEMÍ

Fakulta architektury

České vysoké učení technické v Praze

Půdorys 1.PP Půdorys 1.NP Půdorys 2.NP Půdorys 2.NP

Pohled zápaní Pohled severní Pohled východní Pohled jižní

ŘEZOPOHLED A-A´

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.

17.

18.
19.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

11. 10.12.

13.

14.15.16.
17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.
24.

25.

27.

13.

28.29.

32.

30.

33.

26.

31.

34.

35.

36.

37.38.

39.

1.

2.3.

4. 5. 6. 7. 8.

9.10.11.

1.

2.3.

4. 5. 6. 7. 8.

9.10.11.

12. 13.

GSEducationalVersion

37
5.
00

37
0.
00

36
5.
00

3
6
0
.
0
0

3
5
5
.
0
0

3
8
0
.
0
0

385.00

3
5
0
.
0
0

3
7
5
.
0
0

390.00

395.00

400.0
0

LEGENDA:

1. HLAVNÍ VSTUP
2. RECEPCE
3. HLAVNÍ BUDOVA
4. RESTAURACE
5. ZÁZEMÍ
6. MASÁŽE
7. SPA
8. VNITŘNÍ ZAHRADA
9. MEDITAČNÍ PAVILONEK
10. MEDITAČNÍ KAMENY
11. BEZBARIEROVÝ
     PŘÍSTUP K PAVILONKU
12. ZADNÍ VCHOD
13. KAPLE
14. LÉČIVÝ PRAMEN
15. LAVIČKA POD STROMEM
16. LAVIČKA
17. STEZKA K VILÁM
18. LAVIČKA POD STROMEM
19. SCHODY KE KAPLI
20. JEZÍRKO
21. STEZKA K PAVLÁTOVĚ  
       LOUCE

1.
2.

3.

7.

5.

4.

8.

11.

13.14.

15.

19.

18.

20.

21.

17.

12.

16.

6.

11.

9.
10.

5 m

10 m

30 m

100 mS

S


